PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 31/2021

Concede o Título de Cidadão Honorário do Município de Matias Barbosa ao Senhor David Carvalho Pimenta.

A Câmara Municipal de Matias Barbosa decreta e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Matias Barbosa ao Senhor David Carvalho Pimenta..
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

                               Sala das Sessões, 18 de outubro de 2021

Anselmo Ítalo Leopoldino
Vereador

[bookmark: _GoBack]
Justificativa: David Carvalho Pimenta, conhecido popularmente por Chiclete, nasceu em Juiz de Fora, no dia 23 de abril de 1983. Filho de Maria Luiza Carvalho Tibúrcio e Aderbal Rocha Pimenta, pai de dois filhos, Davi Kelvin e Maria Eduarda.
Nos anos de 1990, mudou-se para o município de Simão Pereira com seu pai, e iniciou ainda na sua infância, aos 07 anos, a vida de trabalho no ramo de jardinagem e terraplanagem na região.
Chiclete sempre se destacou pelo perfil de liderança e por ser muito dinâmico e com um elevado senso de humor que contagia todos a sua volta. Em 2004, recebeu o primeiro convite para disputar as eleições concorrendo ao cargo de vereador no município de Simão Pereira, e logo aceitou o desafio, sendo eleito pelo partido PPS, aos 19 anos. Iniciando sua vida pública em 01 de janeiro de 2005 como vereador mais novo da história do município.
No seu primeiro mandato no cargo legislativo, Chiclete se destacou como um dos vereadores mais atuante, principalmente na área da saúde, com marcação de consultas, exames e cirurgias. Logo após se reelegeu como o vereador mais votado por três mandatos consecutivos, obtendo as seguintes votações 209 votos em 2008, 241 votos em 2012 e 215 votos em 2016.
 Em 2013 colocou seu nome à disposição na disputa ao cargo de Presidente da Câmara Municipal pela primeira vez. Ao ser eleito, exerceu a função de presidente nos mandatos de 2013 a 2014, 2015 a 2016 e 2019 a 2020, tendo a inovação, modernidade e o compromisso com a responsabilidade fiscal como os aspectos mais marcantes de sua gestão.
Um dos marcos de sua atuação frente à Câmara Municipal de Simão Pereira, foi a elaboração do projeto de lei que criou a Secretaria Municipal de Agricultura, uma importante conquista para Simão Pereira, no qual pôde dar total apoio aos produtores rurais do município. E ainda reivindicou junto aos seus deputados, vários recursos para o município, um deles, considerado de grande valia pelos moradores, foi o recurso para a obra de asfaltamento do trecho da Rodovia AMG-3070 que liga o município de Simão Pereira ao município de Santana do Deserto. E também diversos recursos para aquisição de ambulância e micro-ônibus na área da saúde. Na área social, o município recebeu também um veículo para o conselho tutelar.
Em 2020, Chiclete candidatou-se a prefeito de Simão Pereira, pelo partido PSDB, tendo como candidato a vice-prefeito, seu braço direito Jaime Ramalho. Vencendo as eleições no dia 15 de novembro, com 1.329 votos, dessa vez conquistou o título de prefeito mais jovem e mais votado da história de Simão Pereira.
Antes de tomar posse como prefeito municipal, criou um projeto próprio de ação social natalino, no qual trouxe diversão para a garotada de Simão Pereira, entregando pessoalmente presentes de natal a todas as crianças do município.
Desde que assumiu a prefeitura em janeiro de 2021, vem procurando atender as necessidades de todos e do município em todas as áreas, demonstrando transparência e honestidade, e logo foi convidado a receber uma homenagem no jornal Tribuna de Minas, por se destacar como o prefeito mais atuante da região, tirando projetos parados há décadas do papel e inaugurando importantes obras.
Desde o tempo de Vereador sempre teve uma ligação muito ampla com a cidade de Matias, participando da integração dos Poderes Legislativos, pois Simão Pereira compõe a Comarca de Matias Barbosa, e muitas demandas das duas cidades são análogas, assim sendo, sempre teve um compromisso e colaboração com a população Matiense, cidade a qual tem grande apreço e carinho!